

SỞ Y TẾ TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TRUNG TÂM Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
THÀNH PHỐ CAO LÃNH

Số: /BC-TTYT

TP. Cao Lãnh, ngày 03 tháng 7 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác thực hiện nhiệm vụ y tế 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Nhằm đánh giá những kết quả đã và đang đạt được trong 6 tháng đầu năm 2024 và định hướng có hiệu quả cho các hoạt động trọng tâm cần phải thực hiện 6 tháng cuối năm 2024. Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh báo cáo hoạt động trọng tâm 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

##### 1. Kết quả đạt được

###### 1.1. Công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và y tế dự phòng

Tình hình dịch bệnh trong 6 tháng đầu năm 2024 tương đối ổn định. Tuy nhiên, vẫn phải tiếp tục cập nhật và theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh mới nổi và tái nổi theo chỉ đạo của cấp trên.

Công tác phòng chống sốt xuất huyết 6 tháng đầu năm, tổng số ca bệnh sốt xuất huyết Dengue là 161 ca so với cùng kỳ năm 2023 tăng 60 ca (161/101). Có 07 ca mắc sốt xuất huyết Dengue độ 3 trở lên, tăng 06 ca so với cùng kỳ (07/01). Xử lý ổ dịch nhỏ 87 ổ dịch, tăng 17 ổ dịch so với cùng kỳ (87/70). Không có ca tử vong. Công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng 6 tháng đầu năm có tổng số ca mắc bệnh tay chân miệng là 232 ca, so với cùng kỳ giảm 59 ca (232/291).

Về công tác tiêm chủng mở rộng luôn đầy đủ, kịp thời, đúng quy trình bảo quản và vận chuyển vắc xin. Tỷ lệ tiêm chủng miễn dịch đầy đủ các liều vắc xin cơ bản cho trẻ <1 tuổi thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2024 đạt 39,8%, giảm 0,9% so với cùng kỳ (năm 2023: 40,7%). Tỷ lệ tiêm vắc xin VAT 2+ cho phụ nữ có thai đạt 35,8%, giảm 2,8% so với cùng kỳ năm 2023 (38,6%). Trong 06 tháng đầu năm 2024 không để xảy ra sai sót về chuyên môn, không xảy ra trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng đối với vắc xin chương trình và vắc xin dịch vụ.

Bệnh phong tiếp tục được kiểm soát tốt, tỷ lệ phát hiện (<1/100.000) và lưu hành ở mức thấp, các chỉ tiêu tầm soát bệnh phong đều đạt,... góp phần duy trì thành quả loại trừ bệnh phong cấp tỉnh, tiến đến loại trừ cấp huyện.

Các bệnh truyền nhiễm khác xảy ra lẻ tẻ không gây thành dịch.

\* **Nhận xét:** Các bệnh truyền nhiễm bao gồm các ca bệnh, ổ dịch bệnh truyền nhiễm đều được kiểm soát tốt, xử lý triệt để đúng theo quy định. Số ca bệnh sốt xuất huyết tăng trong đó số ca sốt xuất huyết độ 3 cũng tăng. Trong 6 tháng đầu năm không có trường hợp tử vong do mắc bệnh truyền nhiễm. Tỷ lệ miễn dịch đầy

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh tham mưu BCĐ CSSKND Thành phố chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch đồng bộ ở tất cả các xã, phường; trong đó tập trung ưu tiên cho các địa phương nguy cơ cao.

### **1.2. Công tác phòng chống HIV/AIDS, Lao**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, số ca nhiễm HIV mới là 21 (*số tích lũy nhiễm HIV: 869*) so với cùng kỳ giảm 31 ca, số ca AIDS mới là 06 ca (*số tích lũy bệnh nhân AIDS: 379*); tử vong do AIDS là 08 ca (*số tích lũy tử vong do AIDS: 294 ca*). Đảm bảo 100% xã, phường có viên chức quản lý được người nhiễm HIV trên địa bàn.

Về công tác phòng chống bệnh Lao, Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh thu dung điều trị là 81 ca, giảm 20 ca so với năm 2023. Số tái phát là 09 bệnh nhân, tăng 02 bệnh nhân so với năm 2023.

### **1.3. Hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm**

Công tác phòng chống bệnh cao huyết áp, đái tháo đường đã quản lý 4.816 người tăng huyết áp và 10.151 người bệnh đái tháo đường. Công tác phòng chống bệnh bướu cổ đang tiến hành điều tra số hộ sử dụng muối I-ốt.

### **1.4. Hoạt động Y tế công cộng**

#### **- An toàn vệ sinh lao động – phòng chống bệnh nghề nghiệp**

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh quan trắc môi trường lao động các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp vừa và nhỏ 66 cơ sở. Kiểm tra an toàn vệ sinh lao động 35 cơ sở. Đạt kế hoạch ra.

#### **- Vệ sinh môi trường - quản lý chất thải y tế**

Tăng tỷ lệ nhà tiêu hợp vệ sinh so với năm 2023 là 0.05% kết quả đạt được 0.89%.

Tỷ lệ các cơ sở y tế được kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, chất thải y tế và môi trường Xanh - sạch - đẹp đạt 100%

#### **- Sức khỏe người cao tuổi, người khuyết tật**

Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm và lập hồ sơ quản lý sức khỏe đạt 72,56% (kế hoạch là 70%).

Tỷ lệ người khuyết tật được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/ năm đạt 40% (kế hoạch là 100%).

100% Trạm y tế triển khai và duy trì phần mềm quản lý sức khỏe, phục hồi chức năng người khuyết tật của Bộ Y tế.

#### **- Chương trình tâm thần cộng đồng**

100% bệnh nhân tâm thần phân liệt, động kinh và trầm cảm được cấp thuốc miễn phí tại Trạm y tế xã, phường.

100% Trạm y tế duy trì các hoạt động của chương trình mục tiêu quốc gia bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng.

### **- Y tế học đường**

Phối hợp với Phòng Giáo dục xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện việc kiểm tra công tác y tế và đo kiểm tra các yếu tố vệ sinh trong trường học.

#### **\* Nhận xét:**

Nhìn chung các hoạt động Y tế công cộng thực hiện theo các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

### **1.5. Công tác Dân số và phát triển**

Tình hình thực hiện nhiệm vụ đến tháng 6 năm 2024 đạt được một số chỉ tiêu cơ bản. Trong đó, tổng số trẻ sinh là 976 trẻ (nam: 485, nữ: 491); giảm 54 trẻ so với cùng kỳ năm 2023. Sinh con thứ 3 trở lên: 24 trẻ giảm so cùng kỳ năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm tổng số sàng lọc trước sinh 714/2.424 chiếm tỷ lệ 29,46%, giảm 0,73% so với cùng kỳ 2023, đạt 45,32% so với kế hoạch (Chỉ tiêu giao 65%); sàng lọc sơ sinh 772/2.059 đạt 37,49%, giảm 2,58% so với cùng kỳ 2023, đạt 48,69 % so với kế hoạch (Chỉ tiêu giao 77%).

Tỷ số giới tính lúc sinh toàn thành phố là 98,78 bé trai/ 100 bé gái sinh ra sống (giới hạn cho phép 103 - 107 bé trai/100 bé gái. Số thực hiện khám sức khỏe trước khi kết hôn 6 tháng là: 129 (số quản lý), đạt 43,73%, tăng 3,99% so với cùng kỳ 2023 (Chỉ tiêu giao tăng thêm 3%: 46,25%).

Tổng các biện pháp tránh thai (BPTT) mới thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 là: 13.403 trường hợp, đạt 115,3% (chỉ tiêu kế hoạch) giảm 11,01% so với cùng kỳ 2023. Các cặp vợ chồng đang sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại 24.488 cặp, số phụ nữ 15 – 49 tuổi có chồng: 30.792 cặp, tỷ lệ các cặp vợ chồng sử dụng BPTT: 79,06%

**\* Nhận xét:** Công tác dân số và KHHGĐ đang thực hiện theo các kế hoạch đề ra.

### **1.6. Chăm sóc sức khoẻ sinh sản**

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh đã duy trì và thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn về chăm sóc sức khỏe sinh sản, trong 6 tháng đầu năm không xảy ra tai biến liên quan sản khoa trên địa bàn.

#### **- Về chăm sóc sức khỏe bà mẹ**

Số phụ nữ đẻ được quản lý thai 100% bằng so với cùng kỳ đạt, kế hoạch > 98%.

Số PN đẻ được khám thai 4 lần trong 3 thời kỳ thai nghén 96,36% giảm 0,99% so với cùng kỳ đạt, kế hoạch >90%.

Số PN đẻ được tiêm ngừa uốn ván đủ 2 mũi 99,54% giảm 0,26% so với cùng kỳ đạt, kế hoạch 95%.

Số PN đẻ được chăm sóc sau sinh 99,54% giảm 0,05% so với cùng kỳ đạt, kế hoạch 95,5%; trong đó chăm sóc tuần đầu sau đẻ: 87,24% tăng 0,71% so với cùng kỳ đạt, kế hoạch > 85%.

### **- Trong công tác phòng chống nhiễm khuẩn đường sinh sản**

Tỷ lệ mắc bệnh phụ khoa ở các CSYT công lập là 14,46% giảm 0,52% so với cùng kỳ. Đạt kế hoạch giảm dưới 0,5% so với năm 2023.

Tỷ lệ PN khám phụ khoa được tư vấn khám vú đạt 87,91% tăng 2,74% so với cùng kỳ đạt kế hoạch.

Tỷ lệ PN khi khám phụ khoa được XN tế bào âm đạo và làm test VIA đạt 81,30% giảm 0,66% so với cùng kỳ đạt kế hoạch.

### **- Trong công tác dự phòng lây truyền từ mẹ sang con (HIV, VGB, Giang mai)**

- Tỷ lệ PN có thai được XN HIV đạt 96,61% tăng 1,38% so với cùng kỳ.

- Số PN đẻ được khẳng định trong giai đoạn mang thai HIV (+) là 0,23% tăng so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ PN đẻ được xét nghiệm HIV khi mang thai là 96,36% giảm 2,62% so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra > 85%.

- Tỷ lệ PN đẻ được xét nghiệm Viêm gan B là 93,39% giảm 3,34% so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra 70%.

- Tỷ lệ PN đẻ được xét nghiệm Giang mai là 93,62% giảm 1,97% so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra 70%.

### **- Công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em**

Tỷ lệ suy dinh dưỡng bào thai 0,68% giảm 0,34% so với cùng kỳ đạt, kế hoạch  $\leq 4\%$ .

Tỷ suất tử vong trẻ  $< 1$  tuổi (QL) 0,00 %o giảm 2,04 %o so cùng kỳ, kế hoạch  $\leq 1,5\%$ ; trẻ  $< 5$  tuổi 0,00 %o giảm 2,04%o so với cùng kỳ đạt, kế hoạch  $\leq 3,00\%$ .

\* **Nhận xét:** Các chỉ tiêu về chăm sóc sức khỏe sinh sản; sức khỏe bà mẹ, trẻ em đều đạt theo kế hoạch đề ra, góp phần tăng chất lượng dân số.

### **1.7. Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, đơn vị phối hợp Đoàn liên ngành duy trì và thực hiện tốt công tác kiểm tra ATTP trên địa bàn, cấp 120 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

Đoàn kiểm tra liên ngành, đã kiểm tra được 1.303/2.496 cơ sở, đạt tỷ lệ 52,20%. Qua kiểm tra có 1.209/1.303 cơ sở đạt (chiếm tỷ lệ 92,8%).

Trong đó có 94 cơ sở vi phạm, kết quả xử lý vi phạm 01 cơ sở phạt tiền và 93 cơ sở còn lại nhắc nhở.

Không có trường hợp ngộ độc và tử vong liên quan thực phẩm trên địa bàn.

Phối hợp Đài truyền thanh Thành phố và Trạm truyền thanh xã, phường phát thanh tuyên truyền về ATTP dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP với 481 lượt.

- Phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì An toàn thực phẩm.
- Treo 32 băng rôn tuyên truyền an toàn thực phẩm.

**\* Nhận xét:**

Nhìn chung công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2024 được triển khai thực hiện theo kế hoạch, hầu hết các chỉ tiêu đều đạt kế hoạch đề ra và không để xảy ra các vụ ngộ độc trên địa bàn.

Có sự phối hợp tốt giữa ngành Y tế và các ngành liên quan trong việc thực hiện công tác thanh, kiểm tra ATTP, tuyên truyền, phổ biến các nội dung bảo đảm ATTP trên địa bàn.

### **1.8. Công tác khám chữa bệnh và bảo hiểm Y tế**

Tổng số lượt khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế trong 6 tháng đầu năm là 14.785 lượt, tăng 439 lượt so với năm 2023. Theo số liệu báo cáo của BHXH tỉnh thì tỷ lệ tham gia BHYT toàn Thành phố đạt 90,09% (giảm 1,17% so với năm 2023).

**\* Nhận xét:**

**- Mặt mạnh:**

Các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc Trung tâm Y tế dự trù đảm bảo đủ cơ số thuốc, vật tư y tế tiêu hao đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh BHYT và dịch vụ. Tình thần thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế tốt (*không có đơn thư khiếu nại, phản ánh*).

**- Hạn chế:**

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm thấp hơn so với năm cùng kỳ.

### **1.9. Quản lý điều trị thay thế Methadone**

Trong 6 tháng đầu năm duy trì cấp thuốc điều trị được 48 người, có 60 lượt chuyển tuyến đến điều trị (trong đó: 58 người chuyển tuyến đi, 02 người ngừng điều trị và 00 người tiếp nhận điều trị lại). Công tác cấp phát thuốc: Nhận thuốc: 73.000 ml; Số thuốc đã cấp phát : 48.410,5 ml( trong đó hao hụt: 112,75 ml, dư thừa: 118,25 ml).Tồn kho: 39.500 ml. Liều cao nhất: 30 ml (300 mg). Liều thấp nhất: 0,9 ml (9 mg).

### **1.10. Đào tạo, phát triển nhân lực y tế**

**- Công tác tuyên dụng, nâng lương, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, thăng hạng, thực hiện chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động**

Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tham mưu thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước hạn đúng theo quy định và kịp thời (trong đó: nâng lương thường xuyên cho 37 lượt cá nhân, nâng lương trước thời hạn cho 03 lượt cá nhân ); Đăng ký xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III 10 cho viên chức; Thực hiện bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp cho 09 viên chức đủ tiêu chuẩn điều kiện sau khi hết thời gian tập sự; Thực hiện quy trình điều động, luân chuyển viên chức theo nhu cầu thực tế của đơn vị; Tiếp tục hướng dẫn viên chức nhập dữ liệu từ hồ sơ viên chức từ Sơ yếu lý lịch viên chức theo mẫu hợp nhất lên

phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức và rà soát, cập nhật bổ sung phần mềm.

#### **- Công tác đào tạo**

Ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức năm 2024 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng viên chức năm 2025 về Sở Y tế. Đăng ký nhu cầu đào tạo chuyên khoa giai đoạn 2024-2030. Cử 07 viên chức tham gia đào tạo tại Trường ĐHYD TP Cần Thơ và TP Hồ Chí Minh (trong đó 04 Bác sĩ đa khoa, 03 viên chức sau đại học: 01 CKI YHCT; 01 CKI CDHA; 1 CKI Sản ); Đăng ký và cử viên chức học Trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung.

- Cử 06 viên chức tham gia bồi dưỡng (02 viên chức Đào tạo liên tục cấp về bệnh nghề nghiệp; 02 viên chức tham dự tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước ; 01 viên chức tham gia huấn luyện Quân nhân dự bị Ngành Y tế năm 2024, 01 nhân sự học tập kinh nghiệm tại Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế).

\* **Nhận xét:** Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu của Kế hoạch năm để nâng cao chất lượng viên chức tại đơn vị.

#### **1.11. Công tác Dược**

Tổng hợp báo cáo, dự trù, nhận, cấp phát: thuốc BHYT, VTYT, hóa chất, sinh phẩm, vắc xin (TCMR, COVID 19) trong tháng cho các khoa phòng, Trạm y tế và đơn vị liên quan.

Thực hiện việc tiếp nhận, điều chuyển, phân phối vắc xin theo Công văn của Tỉnh điều phối vắc xin.

Công tác cung ứng, bảo quản, sử dụng thuốc truyền cơ sở đảm bảo hợp lý, an toàn, hiệu quả.

Thực hiện đầy đủ và đảm bảo các công văn, báo cáo về tuyến trên.

#### **1.12. Công tác Truyền thông giáo dục sức khỏe**

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá thể thao và Truyền thanh thành phố Cao Lãnh phát thanh tin bài có nội dung liên quan về Dân số và Phát triển, Phòng chống lao, dịch bệnh mới nổi và tái nổi trên địa bàn, ...

Phối hợp với phòng giáo dục tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông vận động thực hiện giảm muối trong khẩu phần ăn để phòng, chống tăng huyết áp, đột quy và các bệnh không lây nhiễm khác cho 75 đại biểu là đại diện phòng giáo dục và cán bộ y tế trường học.

Phối hợp với phòng giáo dục tổ chức tập huấn kỹ năng truyền thông vận động thực hiện giảm muối trong khẩu phần ăn để phòng, chống tăng huyết áp, đột quy và các bệnh không lây nhiễm khác cho 73 đại biểu là cán bộ phụ trách bếp ăn trường học.

Tổ chức nói chuyện chuyên đề về việc ăn thừa muối và hướng dẫn các biện pháp giảm muối ở cộng đồng cho 80 người dân ở 2 xã Tịnh Thới và Mỹ Trà.

Trình duyệt một số bài, tin truyền thông gửi Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp: Tin Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh tổ chức Kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8.3 và hướng ứng sự kiện “Tuần lễ áo dài”; ngày Quốc tế hạnh phúc 20.3; Tin

Trạm Y tế Phường Mỹ Phú thuộc Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh phối hợp tuyên truyền phòng bệnh lao năm 2024,...

Báo cáo hoạt động TTGDSK đúng thời gian quy định.

Trạm Y tế xã, phường; nhân viên khóm, áp cũng tích cực tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng thông qua các cuộc họp nhóm để tuyên truyền phòng chống dịch bệnh mới nổi, tái nổi; bệnh SXH và tai chân miệng cho người dân.

### **1.13. Công tác Tài chính – Kế toán**

Báo cáo và thanh, quyết toán bảo hiểm y tế gửi BHXH tỉnh và báo cáo thuế định kỳ theo qui định.

Đối chiếu dự toán ngân sách nhà nước và tài khoản tiền gửi từng tháng và quý.

Chuyển lương hàng tháng cho tất cả các viên chức và người lao động.

Chuyển tiền cho đối tượng hưởng chế độ phụ cấp ưu đãi theo qui định.

Phối hợp đơn vị có liên quan khảo sát sửa chữa cơ sở y tế tại đơn vị.

### **1.14. Công tác khác**

Đảm bảo công tác phục vụ y tế đối với các sự kiện được tổ chức trên địa bàn: Lễ - hội, cưỡng chế, hội thao, văn nghệ, hiến máu....

Tham gia các hoạt động phong trào do Thành đoàn, Công đoàn Ngành phát động.

## **2. Các thuận lợi, khó khăn**

### **2.1. Thuận lợi**

Được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp lãnh đạo tuyến trên, Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh và sự phối hợp tốt của các Ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng chống dịch bệnh.

Được sự hỗ trợ trực tiếp về chuyên môn từ Sở Y tế Đồng Tháp và kinh phí từ các chương trình y tế quốc gia, Ủy ban nhân dân Thành phố.

Đội ngũ cán bộ từ Trung tâm đến xã, phường được tập huấn cập nhật kiến thức thường xuyên, nỗ lực vượt qua khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ.

### **2.2. Khó khăn**

- Số ca bệnh sốt xuất huyết tăng cao hơn so với cùng kỳ.
- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT thấp hơn so với chỉ tiêu đề ra.

## **3. Nguyên nhân, cách khắc phục**

### **3.1. Nguyên nhân**

- Mật độ dân số của Thành phố Cao Lãnh cao, nhiều cơ sở y tế hơn so với các huyện khác vì vậy số sốt xuất huyết được nhập viện và chẩn đoán sớm. Và chịu ảnh hưởng thời tiết, tiến triển bệnh phức tạp.

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT thấp hơn so với chỉ tiêu đề ra do nhiều người dân chưa hiểu hết được lợi ích của việc tham gia BHYT.

### **3.2. Giải pháp khắc phục**

- Tăng cường công tác triển khai thực hiện phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhiễm khác.

- Tăng cường tuyên truyền cho người dân trên địa bàn về lợi ích của việc tham gia BHYT để tăng tỷ lệ người dân tham gia.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

### **1. Công tác phòng chống dịch**

- Báo cáo định kỳ, đột xuất, thực hiện và triển khai văn bản theo sự chỉ đạo của cấp trên.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tổ chức lớp tập huấn giám sát và phòng, chống bệnh mới nổi, tái nổi (Liên cầu lợn ở người, Mác-bót, Đậu mùa khỉ,...) và bệnh không lây nhiễm, ...cho viên chức TYT, cộng tác viên 15 xã, phường.

- Cử viên chức tham gia chương trình cập nhật kiến thức y khoa liên tục tại BVĐK Đồng Tháp năm 2024.

- Thực hiện giám sát TCMR thường qui tại 15 TYT xã, phường các ngày 4,5,6 và 13,14 của các tháng năm 2024;

- Tăng cường công tác phát hiện sớm ca bệnh, ổ dịch bệnh truyền nhiễm và triển khai xử lý dịch kịp thời, không để lây lan ra diện rộng.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, huy động cộng đồng cùng tham gia phòng chống dịch bệnh ở địa bàn. Xử lý ổ dịch SXH và TCM khi phát hiện.

### **2. Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản**

- Triển khai kế hoạch cân, đo đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, mới thoát nghèo tại cộng đồng và trường học đợt 2 năm 2024.

- Tổ chức tập huấn: Nhân viên Y tế trường học về hoạt động cải thiện dinh dưỡng thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; Nhân viên y tế khóm, áp cập nhật kiến thức và kỹ năng truyền thông về CSSKSS, hoạt động cải thiện dinh dưỡng thuộc chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Phối hợp thực hiện công tác quản lý thai, phát hiện thai kỳ nguy cơ cao nhằm giảm tỷ lệ tử vong mẹ. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe sinh sản Vị thành niên – Thanh niên.

### **3. Công tác phòng chống HIV, điều trị cai nghiện bằng Methadol**

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống lây nhiễm HIV để thay đổi hành vi. Duy trì điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, triển khai cấp phát thuốc thay thế theo quy định.

- Tăng cường dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con; hoàn thiện mạng lưới điều trị bệnh Lao, viêm gan vi rút và HIV(nếu có).

#### **4. Công tác phát triển nguồn nhân lực**

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch về công tác đào tạo nguồn nhân lực.
- Tiếp tục rà soát, cập nhật công tác quy hoạch cán bộ quản lý y tế.

#### **5. Công tác nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh**

- Tiếp tục duy trì đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, phấn đấu đạt mục tiêu đề ra của ngành Y tế về hài lòng của người dân.

- Tăng cường nguồn nhân lực khám, chữa bệnh để đảm bảo việc phục vụ người bệnh ngày càng tốt hơn, hướng tới sự hài lòng ngày càng nâng cao.

#### **6. Công tác Y tế công cộng - An toàn vệ sinh thực phẩm**

- Tổ chức các hoạt động truyền thông thường niên của chương trình an toàn vệ sinh lao động, vệ sinh môi trường và chương trình người cao tuổi, người khuyết tật;

- Phối hợp các ngành liên quan giám sát công tác an toàn vệ sinh lao động và thực hiện quan trắc môi trường lao động cho các cơ sở trên địa bàn.

Định kỳ hàng quý, thực hiện giám sát các hoạt động chương trình bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng tại các Trạm Y tế về các nội dung: hồ sơ bệnh án, thuốc và quản lý bệnh nhân;

Cập nhật số liệu về người khuyết tật vào phần mềm quản lý người khuyết tật; Đảm bảo thực hiện các hoạt động phục hồi chức năng cho người khuyết tật theo Kế hoạch số 130/KH-TTYT ngày 04 tháng 6 năm 2024 về thực hiện Phục hồi chức năng cho người khuyết tật tại cộng đồng thuộc Dự án 3 Dân số và phát triển của Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021-2023 và chương trình phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng tại thành phố Cao Lãnh.

Tiếp tục truyền thông qua loa đài, lồng ghép trong các đợt kiểm tra cơ sở về các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm, tuyên truyền sâu rộng đến người sản xuất và tiêu dùng thực phẩm đảm bảo an toàn, hạn chế thấp nhất ngộ độc thực phẩm xảy ra;

Giám sát các mối nguy về an toàn thực phẩm (lấy mẫu thực phẩm gửi kiểm nghiệm) tại các cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn; Phối hợp kiểm tra an toàn thực phẩm phục vụ các Lễ hội, các kỳ thi, các sự kiện diễn ra trong 6 tháng cuối năm 2024. Tiếp tục phối hợp kiểm tra định kỳ và đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

Tham mưu cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định khi có dấu hiệu vi phạm do không đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Thẩm định, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

## 7. Công tác Dân số và phát triển

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng, nâng cao nâng cao trình độ quản lý, chuyên môn nghiệp cho cán bộ, viên chức, nhân viên y tế tham gia công tác dân số; Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, trình độ về dân số trong tình hình mới.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức sinh hoạt chuyên đề đè án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; đè án xã hội hóa phương tiện tránh thai; sàng lọc trước sinh và sơ sinh; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng nhân kỷ niệm Ngày Dân số thế giới (11/7); Ngày Tránh thai Thế giới (26/9); Ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10); Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10); Ngày Dân số Việt Nam (26/12).

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, các điểm Trường THCS, THPT trên địa bàn tổ chức các buổi truyền thông với các nội dung như: Chăm sóc sức khỏe sinh sản VTN/TN; Tư vấn khám sức khỏe trước hôn nhân, Giới, Giới tính, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh...

Duy trì, mở rộng phân phối các PTTT theo kênh tiếp thị xã hội; xã hội hóa cung cấp các PTTT và dịch vụ KHHGĐ, sức khỏe sinh sản tại các cơ sở y tế đủ điều kiện theo quy định.

Quản lý tốt dân số, cập nhật đầy đủ các biến động dân số - KHHGĐ; duy trì hệ thống phần mềm cập nhật thông tin biến động, thông tin mới vào kho dữ liệu điện tử và báo cáo chuyên ngành quy định.

Tiếp tục giới thiệu cho cơ sở biết tổng đài 1900545586 tư vấn "Hạnh phúc cho mọi nhà"; Trang thông tin điện tử <http://dichvugiadinh.net.vn>; [www.gopfp.gov.vn](http://www.gopfp.gov.vn); [www.cpcs.vn](http://www.cpcs.vn); Website [www.gopfp.gov.vn](http://www.gopfp.gov.vn); Chuyên trang Gia đình và Xã hội. Báo Sức khỏe-Đời sống. Bộ Y tế [www.giadinh.net.vn](http://www.giadinh.net.vn); các trang mạng xã hội theo các địa chỉ: [www.facebook.com/phongtruyenthonggiaoduc](http://www.facebook.com/phongtruyenthonggiaoduc) và các fanpage “Hạnh phúc gia đình”. Kênh Zalo; YouTube; Kênh TikTok: “Truyền thông Dân số của Cục Dân số”.

## 8. Công tác cung ứng thuốc, hoá chất, trang thiết bị y tế

- Bảo đảm cung ứng đủ về số lượng, an toàn về chất lượng thuốc, vắc xin, sinh phẩm và trang thiết bị y tế với giá cả hợp lý, phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

- Chuẩn bị cơ bản cơ sở thuốc, hoá chất, trang thiết bị y tế phòng chống dịch bệnh, thiên tai, thảm họa.

- Công tác cung ứng, bảo quản, sử dụng thuốc đảm bảo hợp lý, an toàn, hiệu quả.

## 9. Công tác khác

- Duy trì triển khai ứng dụng các phần mềm khám chữa bệnh và phần mềm thống kê y tế.

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động chuyên môn nhất là quản lý y tế.

Trên đây là nội dung báo cáo sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh./.

*Noi nhận:*

- Sở Y tế ĐT (B/c);
- Ban Giám đốc TTYT;
- Các đơn vị trực thuộc TTYT;
- Website TTYT;
- Lưu: VT, KHTC.

## GIÁM ĐỐC

**Trương Quốc Dũng**

**PHỤ LỤC****TÌNH HÌNH KHÁM CHỮA BỆNH TẠI TRUNG TÂM Y TẾ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024***(kèm theo Báo cáo số: /BC-TTYT ngày /7/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh)*

TT	Cơ sở y tế	Giường bệnh		Số lượt khám bệnh		Số lượt điều trị nội trú		Hoạt động cận lâm sàng					
		Giường kế hoạch	Giường thực tế	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2024	6 tháng đầu năm 203	6 tháng đầu năm 2024	Số lần xét nghiệm	Số phẫu thuật, thủ thuật	Chẩn đoán hình ảnh			
		6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2024	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2024	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2024	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2024	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2024	6 tháng đầu năm 2023	6 tháng đầu năm 2024
1	Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh	0	0	14.346	14.785	0	0	4.314	3.741	30	00	1.086	824